
10. pielikums 2011.gada 21.aprīļa domes sēdes Nr.6, 24.§, 2.p.

Gulbenes novada dome

APSTIPRINĀTA  ar  Gulbenes  novada 
domes 2011.gada 21.aprīļa sēdes Nr.6,1.§

GULBENES NOVADA 

JAUNATNES POLITIKAS STRATĒĢIJA

2011.-2017.GADAM

Izstrādātājs: 
Gulbenes novada domes Informācijas nodaļa

Gulbene, 2011



Saturs
Saturs.....................................................................................................................................................................2
Terminu un saīsinājumu skaidrojums....................................................................................................................3
Ievads.....................................................................................................................................................................4
1. Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas nepieciešamības pamatojums................................................5
2. Esošās situācijas raksturojums...........................................................................................................................6
2.1. Esošās situācijas raksturojums........................................................................................................................6
2.2. SVID analīze...................................................................................................................................................10
3. Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģija.................................................................................................12
3.1. Jaunatnes politikas vīzija................................................................................................................................12
3.2. Jaunatnes politikas ilgtermiņa un īstermiņa mērķi.........................................................................................12
3.3. Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas 2011. – 2017.gadam uzdevumi un aktivitātes....................14
Informācijas avoti..................................................................................................................................................27
Pielikumi................................................................................................................................................................28

2



Terminu un saīsinājumu skaidrojums

Jaunietis – persona vecumā no 13-25 gadiem.

Jaunatnes  politika  –  mērķtiecīgu  darbību  kopums  visās  valsts  politikas  jomās,  kas  veicina 

jauniešu  kā  sabiedrības  locekļu  pilnvērtīgu  un  vispusīgu  attīstību,  iekļaušanos  sabiedrībā  un 

dzīves kvalitātes uzlabošanos.

Jauniešu  centrs –  viens  no  pašvaldības  darba  ar  jaunatni  īstenošanas  instrumentiem  un 

institucionālās sistēmas darbam ar jaunatni sastāvdaļām. Centrs ir īpaši nozīmīgs posms starp 

„neaktīvo” un „aktīvo” jaunieti,  tā ir  vieta,  kurā jauniešiem ar dažādām interesēm un dzīves 

pieredzi ir pieejama draudzīga, atvērta un atbalstoša vide. Centrs jaunatnes jomā sadarbojas ar 

jaunatnes  politikas  īstenošanā  iesaistītajām  personām  (tajā  skaitā  dažādām  pašvaldību 

institūcijām, jaunatnes organizācijām, kā arī valsts pārvaldes iestādēm). 

Jauniešu  organizācija  –  organizācija,  kas  veic  darbu  ar  jaunatni;  jauniešu  biedrība  vai  to 

apvienība, jauniešu neformālā grupa, skolēnu pašpārvalde vai to apvienība, studentu pašpārvalde 

vai to apvienība, jauniešu politiskā organizācija vai to apvienība.

Jaunatnes  darbinieks  – speciālists,  kurš  atbilstoši  savai  profesionālajai  kompetencei  sekmē 

jauniešu attīstību un integrāciju sabiedrībā notiekošajos procesos. 

Darbs  ar  jaunatni  –  uz  jaunatni  vērstas  rīcības  kopums,  ietverot  jaunatnes  aktivitātes,  kas 

nodrošina iespējas jauniešu attīstībai un integrācijai sabiedrībā un kuras veic jaunatnes politikas 

īstenošanā iesaistītās personas un jaunatnes darbinieki

Jauniešu  brīvprātīgais  darbs  – darbs  bez  atlīdzības  (arī  pakalpojumu  sniegšana),  ko  veic 

jaunietis, nestājoties darba tiesiskajās attiecībās. 

Neformālā izglītība – jebkura ārpus formālās izglītības organizēta jauniešus izglītojoša darbība. 

Tā  papildina  formālo  izglītību,  nodrošinot  to  iemaņu  un prasmju  apguvi,  kas  nepieciešamas 

sociāli un ekonomiski aktīvam pilsonim, kas spēj integrēties sabiedrībā un darba tirgū.

ES – Eiropas Savienība

GND – Gulbenes novada dome

JC – jauniešu centrs

JIC – jauniešu iniciatīvu centrs

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra

NVO – nevalstiskās organizācijas

3



Ievads

Jaunatne  ir  sabiedrības  vitālākā  un  patiesākā  daļa.  Jaunatne  ir  sabiedrības  un  tās 

izaugsmes turpināšanās garants, tāpēc mūsu cerības un nākotnes skatījums ir saistīts ar jaunatni. 

Ko vēlas paši jaunieši? Kādus jauniešus mūsu novadā redz pieaugušie? Ko mēs gribam sasniegt? 

Jaunatnes  politika  ir  mērķtiecīgu  darbību  kopums  visās  valsts  politikas  jomās,  kas  veicina 

jauniešu  kā  sabiedrības  locekļu  pilnvērtīgu  un  vispusīgu  attīstību,  iekļaušanos  sabiedrībā  un 

dzīves  kvalitātes  uzlabošanu.  Pašvaldības,  pildot  savas  funkcijas,  piedalās  valsts  jaunatnes 

politikas  īstenošanā,  pamatojoties  uz  Jaunatnes  likuma  5.panta  pirmo  daļu,  kas  nosaka,  ka 

pašvaldības kompetence ir plānot darbu ar jaunatni, izstrādājot pašvaldības jaunatnes politikas 

attīstības plānošanas dokumentus, un nodrošināt institucionālu sistēmu darbam ar jaunatni.

Gulbenes  novada  jaunatnes  politikas  stratēģija  ir  pirmais  jaunatnes  lietu  plānošanas 

dokuments  novadā.  Tas  tiek  balstīts  uz  piecām  prioritārajām  jomām:  jauniešu  līdzdalību, 

informētību,  neformālo  izglītību  un  brīvā  laika  pavadīšanu,  veselību,  drošību  un  sociālo 

iekļaušanu, kā arī nodarbinātību.

Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas uzdevumi ir:

1. definēt mērķus jaunatnes jautājumos un noteikt prioritātes;

2. izveidot struktūru sistemātiskai līdzekļu plānošanai jaunatnes darbam;

3. veidot atbalsta sistēmu darbam ar jauniešiem Gulbenes novadā.

Stratēģijas īstenošanā ir iesaistītas pašvaldību iestādes, jauniešu nevalstisko organizāciju 

pārstāvji un speciālisti, kas veic darbu ar jaunatni.

Jaunatnes  politika  Gulbenes  novadā  tiek  plānota  un  īstenota  saskaņā  ar  Latvijas 

Republikas Jaunatnes likumu un Latvijas Republikas Jaunatnes politikas pamatnostādnēm 2009. 

– 2018.gadam. Tā izstrādāta saskaņā ar Gulbenes novada Integrētās attīstības programmu 2011.-

2017.gadam.

4



1. Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas nepieciešamības pamatojums

2010.gadā  Gulbenes  novadā  sākts  darbs  pie  Gulbenes  novada  Integrētās  attīstības 

programmas izstrādes 2011.-2017.gadam. Arī jaunieši ir sabiedrības daļa, un viņu intereses tiek 

ietvertas  šajā  programmā.  Izstrādājot  priekšlikumus  jaunatnes  jomā,  darba  grupā  iesaistītās 

personas izanalizēja gan stiprās, gan vājās puses, kurām nepieciešams pievērst lielāku uzmanību. 

Tā kā līdz šim Gulbenes novadā (līdz 2009.gada jūlijam arī Gulbenes rajona pašvaldībās) nav 

tikuši  izstrādāti  jaunatnes  lietu  plānošanas  dokumenti,  tad  darba  grupa  izvirzīja  domu  par 

atsevišķa  plānošanas  dokumenta  izstrādi  jaunatnes  darba  definēšanai,  pilnveidošanai  un 

attīstībai. 

Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģija nepieciešama, lai:

1) veidotu darba ar jaunatni sistemātisku un plānveidīgu organizāciju, sadarbojoties ar 

dažādām organizācijām visā novada teritorijā;

2) noteiktu pašvaldības prioritātes un mērķus darbam ar jaunatni;

3) pamatotu finanšu nepieciešamību darbam ar jaunatni;

4) skaidri nodefinētu principus jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanai.

5



2. Esošās situācijas raksturojums
2.1. Esošās situācijas raksturojums

2011.gada 1.janvārī Gulbenes novadā reģistrēti 24 714 iedzīvotāji1, no kuriem jaunieši 

vecumā no 13 – 25 gadiem ir 5094, kas sastāda 20,6% no kopējā iedzīvotāju skaita (1.tabula).

1.tabula

Gulbenes pilsēta 1692
Beļavas pagasts 371
Daukstu pagasts 268
Druvienas pagasts 147
Galgauskas pagasts 154
Jaungulbenes pagasts 244
Lejasciema pagasts 356
Litenes pagasts 177
Lizuma pagasts 356
Līgo pagasts 102
Rankas pagasts 341
Stāmerienas pagasts 258
Stradu pagasts 407
Tirzas pagasts 221

Avots: Gulbenes novada pārvaldes

Novadā  darbojas  18  vispārējās  izglītības  iestādes,  3  profesionālās  ievirzes  skolas,  2 

profesionālās vidusskolas, 1 speciālās izglītības iestāde, 1 augstskolas filiāle, 2 mācību centri.

Vispārizglītojošajās  skolās  kopā pieejamas  156 interešu  izglītības  programmas,  kurās 

iesaistīti 2913 izglītojamie. Katrā skolā darbojas skolēnu pašpārvalde.

Profesionālās ievirzes skolas ir šādas: 

1) Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola ar treniņgrupām Lejasciemā, 

Lizumā, Ozolkalnā, Rankā, Stāķos;

2) Gulbenes Mūzikas skola ar klavieru klasēm Tirzā un Lizumā; 

3) Gulbenes  Mākslas skola ar filiālēm Jaungulbenē,  Lejasciemā,  Galgauskā un 

Rankā.

Gulbenes  novadā  darbojas  trīs  jauniešu  centri.  Visu  jauniešu  centru  izveidošanas 

pamatnosacījums bijis pašu jauniešu iniciatīva un aktīva līdzdalība. Gulbenes novada jauniešu 

centrs „Bāze” ir Gulbenes pilsētas pārvaldes pārziņā esoša jaunatnes atbalsta iestāde, savukārt JC 

„Pulss” un JIC „B.u.M.s.” ir attiecīgi Lejasciema un Rankas pagasta pārvalžu struktūrvienības. 

Jauniešu centru pamatuzdevumi ir atbalstīt un veicināt jauniešu iniciatīvas, kā arī iesaistīt pašus 

jauniešus  savas  dzīves  kvalitātes  veidošanā,  izmantojot  neformālās  izglītības  aktivitātes  un 

projektus.

1 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati

6



Gulbenes  novada  jauniešu  centrs  „Bāze”  ir  vecākais  un  pieredzes  bagātākais  novada 

jauniešu centrs, kas atklāts 2006.gada 9.septembrī Gulbenes pilsētā. JC „Bāze” uzdevumi:

1) veicināt  jauniešu  atbalsta  struktūru  (jauniešu centri,  jauniešu klubi,  atbalsta 

centri, tikšanās punkti) izveidi novadā – Gulbenes pilsētā un pagastos;

2) metodiski atbalstīt jauniešu atbalsta struktūru darbību;

3) veidot  sadarbību  starp  Gulbenes  novada  jauniešiem  un  organizācijām,  kas 

saistītas ar jauniešiem;

4) atbalstīt  Gulbenes  novada  jauniešu  idejas  un  praktiski  sniegt  palīdzību 

neformālās izglītības pasākumu, akciju organizēšanā un rīkošanā jauniešiem 

visā novadā;

5) piesaistīt papildus finansējumu jauniešu projektu īstenošanai;

6) organizēt neformālās izglītības seminārus un apmācības;

7) sniegt atbalstu jauniešu informācijas apkopošanā un jauniešu informācijas datu 

bāzes izveidošanā;

8) veidot sadarbību ar citām jauniešu organizācijām Latvijā un ārpus tās.

JC „Bāze” veic apmeklētāju uzskaiti. Centra auditorija pārsvarā ir pilsētas skolu jaunieši 

no Gulbenes un novada. Nedēļas nogalēs un uz lielākiem pasākumiem, aktivitātēm pievienojas 

arī studenti. Uz plašāk organizētiem pasākumiem apmeklētāju skaits sniedzas līdz 130 cilvēkiem 

vecumā no 13 gadiem, atkarībā no pasākuma specifikas. 

Brīvā laika pavadīšanas iespējas, spēlējot galda tenisu, novusu un lietojot internetu, kā arī 

skatoties filmas, dienā izmanto vidēji 17 jaunieši, vecumā no 13-17 gadiem. JC „Bāze” piedāvā 

iesaistīties arī  ģitārspēles,  hiphopa  un DJ nodarbībās.  Hiphopu apmeklē  vidēji  16  interesenti 

nedēļā,  daloties  pa  vecuma grupām (vecumā no 6-10 gadiem –  10 bērni  un vecumā no 12-

17gadiem – seši). JC „Bāze” piedāvā arī hiphopa nodarbību pieaugušajiem, ko vidēji apmeklē 

pieci interesenti vecumā no 23-30 gadiem.

Jau vairākus gadus veiksmīgi notiek DJ apmācība, ko vidēji apmeklē 6-8 jaunieši vecumā 

no 15 gadiem. Ģitārspēli veiksmīgi ir uzsākuši un turpina seši spēlētāji vecumā no 13-18 gadiem.

Katru  mēnesi  JC  „Bāze”  organizē  arī  dažādas  radošās  darbnīcas,  seminārus  un 

apmācības,  piesaistot  arvien  jaunu  auditoriju.  Tāpat  arī  realizējot  projektus  dalība  tajos  tiek 

piedāvāta  skolu jauniešiem  un  arī  dažādām  nevalstiskajām  jauniešu  organizācijām,  aptverot 

plašāku jauniešu loku.

Jauniešu centra „Bāze” apmeklētāju skaits 2010.gadā kopumā bija 6563 (2.tabula).

2.tabula

0-15 16-19 No 20 Kopā
Janvāris 124 155 117 396
Februāris 95 213 145 453

7



Marts 44 297 137 467
Aprīlis 95 270 124 489
Maijs 67 222 98 387
Jūnijs 97 203 105 408
Jūlijs 66 411 352 829
Augusts 88 252 90 430
Septembris 129 418 184 731
Oktobris 129 431 198 758
Novembris 141 366 225 732
Decembris 86 266 131 483

Kopā 1161 3504 1906 6563
Avots: JC „Bāze”

Jauniešu centrs „Pulss” – dibināts 2009.gada 18.jūnijā, bet telpas atvērtas 29.decembrī 

Lejasciemā. JC „Pulss” darbības pamatvirziens ir darbs ar jauniešiem, nodrošinot jauniešu brīvā 

laika pavadīšanai atbilstošu vidi, piedāvājot radošu un personību pilnveidojošu darbību sociālo 

un praktisko iemaņu un prasmju pilnveidošanā, balstoties uz vispārcilvēciskajām morālajām un 

estētiskajām vērtībām. JC „Pulss” uzdevumi:

1) radīt optimālus apstākļus bērnu un jauniešu intelektuālai attīstībai, interešu, spēju un 

talantu  izkopšanai,  pašizglītībai  un  radošam darbam,  profesijas  izvēlei  un  atpūtas 

organizēšanai;

2) sekmēt  jauniešiem  zināšanu  un  prasmju  apgūšanu  ārpus  formālās  un  interešu 

izglītības,  īstenojot  dažādus  neformālās  izglītības  pasākumus,  projektus  un 

programmas;

3) nodrošināt piekļuvi jauniešu vajadzībām un interesēm atbilstošai informācijai;

4) sekmēt sociālā riska grupu jauniešu iekļaušanu vienaudžu vidū centra darbībā;

5) izstrādāt  projektus  jauniešu  iniciatīvām,  piesaistot  papildu  finansējumu  jauniešu 

centram;

6) sekmēt pašvaldības jauniešu iesaistīšanos vietēja,  reģionāla,  valsts  un starptautiska 

mēroga pasākumos, projektos un programmās jaunatnes jomā;

7) radīt  apstākļus nacionālās  pašapziņas attīstībai,  attīstīt  jauniešu radošās un fiziskās 

spējas, nodrošināt spēju izpaušanu aktīvā darbībā.

JC „Pulss” apmeklētājus var iedalīt trijās galvenajās grupās. Pirmajā ietilpst apmēram 25 

jaunieši,  kuri  piedalās  projektos,  pasākumu  plānošanā  un  organizēšanā,  dažādās  regulārajās 

aktivitātēs, piemēram, teātrī, ģitārspēles nodarbībās, fitnesa un stepa aerobikā u.tml. Apmēram 

15 jaunieši ir tādi, kuri jauniešu centrā ienāk spēlēt novusu un citas spēles vai vienkārši būt kopā 

ar  citiem jauniešiem.  Trešā  apmeklētāju  grupa,  apmēram  30  bērni  vecumā  līdz  13  gadiem, 

jauniešu centrā pavada brīvo laiku, spēlējot dažādas spēles.

8



Jauniešu iniciatīvu centrs „B.u.M.s.” – atvērts 2009.gada 13.novembrī Rankas pagasta 

Gaujasrēveļos. JIC „B.u.M.s.” uzdevumi:

1) veidot  sadarbību  starp  jauniešiem  un  organizācijām,  kas  saistītas  ar  jauniešiem; 

atbalstīt jauniešu idejas un praktiski sniegt palīdzību neformālās izglītības pasākumu 

organizēšanā, akciju organizēšanā un rīkošanā;

2) piesaistīt papildus finansējumu jauniešu projektu īstenošanai;

3) organizēt neformālās izglītības seminārus un apmācības;

4) sniegt atbalstu jauniešu informācijas apkopošanā un jauniešu informācijas datu bāzes 

izveidošanā;

5) veidot sadarbību ar citām jauniešu organizācijām Latvijā un ārpus tās;

6) sekmēt sociālā riska grupu jauniešu iekļaušanu vienaudžu vidū centra darbībā;

7) īstenot  jaunatnes  politiku  pašvaldībā,  sadarbojoties  ar  jaunatnes  organizācijām un 

jaunatnes iniciatīvu grupām;

8) organizēt jauniešu nometnes.

JIC „B.u.M.s.” pārsvarā apmeklē jaunieši vecumā no 15 līdz 21 gadam, darba dienās 

vidēji astoņi cilvēki, savukārt brīvdienās to ir vairāk, apmēram 15 jaunieši. Pārsvarā jauniešus 

pagaidām interesē brīvā laika aktivitātes, diskusijas un kopā būšana. Tiek veidoti filmu vakari, 

ģitārspēles apmācības, galda spēļu vakari un citas aktivitātes. 

No 2010.gada novembra Gulbenes novada domē darbu sācis jaunatnes lietu speciālists, 

kura  pienākumos  ietilpst  darba  ar  jaunatni  koordinēšana,  sadarbības  veicināšana  starp 

jauniešiem, novada domi un iesaistītajām organizācijām, kā arī jaunatnes politikas īstenošana un 

pilnveidošana  Gulbenes  novadā.  Kopā  novadā  strādā  pieci  algoti  jaunatnes  darbinieki  –  pa 

vienam novada domē, JC „Pulss” un JIC „B.u.M.s.”, bet divi darbinieki ir JC „Bāze”.

Laikā, kopš tiek veikts aktīvs un plānots darbs ar jauniešiem, jau izveidojušies vairāki 

tradicionāli pasākumi un aktivitātes, piemēram, ikgadējie pasākumi „Gada Atsitiens”, „Jauniešu 

diena”, Eiropas dienas atzīmēšana, 18.novembra pasākums „dzimšanasdiena.LV”. Reizi mēnesī 

JC „Bāze” notiek Improvizācijas  teātra  kafejnīca,  arī  JC „Pulss” un JIC „B.u.M.s.”  veidojas 

savas pasākumu tradīcijas. Tāpat regulāri jauniešu centros īpašs piedāvājums tiek nodrošināts 

skolas brīvlaikos, lai jauniešiem būtu iespējams saturīgi pavadīt savu brīvo laiku, kā arī jaunieši 

piedalās dažādās talkās un sakopšanas darbos, sadarbojoties ar citām novada iestādēm.

Vairākus  gadus  Gulbenē  darbojas  brīvprātīgie  jaunieši  ES  programmas  „Jaunatne 

darbībā” ietvaros.  Turpmāk plānots  brīvprātīgo  darbu attīstīt  arī  pagastos  un institūcijās,  kas 

strādā citās jomās (sociālā, veselības, sporta, kultūras u.c.). JIC „B.u.M.s.” un JC „Pulss” pirmos 

starptautiskos brīvprātīgos jauniešus uzņems 2011.gadā. 

9



Jaunieši no Gulbenes novada regulāri dodas brīvprātīgajā darbā uz citām valstīm. Tāpat 

Eiropas  Savienības  finansējums  tiek  piesaistīts  arī  citiem  jauniešu  projektiem  (apmaiņām, 

iniciatīvām,  demokrātijas  projektiem,  apmācībām u.c.).  Jauniešu centrs  „Bāze”  ir  reģionālais 

koordinators programmai „Jaunatne darbībā”.

Nevalstiskajā  sektorā  Gulbenes  novadā  līdz  2010.gada  1.decembrim  reģistrētas  11 

jauniešu organizācijas,  kas darbojas dažādās jomās – neformālā izglītība,  informācija,  brīvais 

laiks, brīvprātīgais  darbs un politika (1.pielikums).  Darbojas arī vairākas neformālas jauniešu 

grupas, piemēram, Lizumā, Ozolkalnā, Litenē. 

2.2. SVID analīze 

Uzsākot darbu pie Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas, tika organizēta darba 

grupa,  kas  veica  novada  SVID  analīzi  ar  mērķi  to  izmantot  jaunatnes  politikas  plānošanas 

dokumentā.  Darba  grupā  piedalījās  gan  dažādu  nozaru  speciālisti,  kuru  darbs  saistīts  arī  ar 

jauniešiem,  gan paši  jaunieši,  kuri  sniedza  novada vērtējumu no sava skatījuma.  Rezultāti  ir 

sekojoši:

Stiprās puses:

4. Aktīvi jaunieši, spēcīgas jauniešu sabiedriskās organizācijas

5. Pieredze starptautiskos jauniešu projektos

6. Jauniešiem  labas  valodu  prasmes  (angļu  u.c.),  kas  veicina  projektu 

realizāciju un integrēšanos ES

7. Palielinās lokālais patriotisms jauniešu vidū (svarīgs nacionālais elements 

– deja, dziesma, mūzika)

8. Jauniešiem ir pašvaldības atbalsts

9. Spēcīgas skolas, kur var iegūt kvalitatīvu izglītību

10. Atsaucīgi nozaru speciālisti informācijas sniegšanā

Vājās puses:

11. Uzņēmības trūkums jauniešiem

12. Komunikācijas prasmju trūkums jauniešiem

13. Krievu valodas prasmes trūkums jauniešiem

14. Ierobežota publiskās infrastruktūras (telpas) pieejamība 

15. Brīvā  laika  pavadīšanas  vietu  trūkums  (peldēšana,  boulings,  āra  sporta 

laukumu trūkums u.c.)

16. Ar sabiedrisko transportu nav iespējas izbraukāt uz jauniešu pasākumiem 

10



un profesionālās ievirzes skolām

17. Augstskolu vai to filiāļu trūkums

18. Nepietiekams vidējās profesionālās izglītības piedāvājums

19. Zems vienkāršo amatu (profesiju) prestižs

20. Nepietiekama jauniešiem paredzētās informācijas aprite

21. Izpratnes trūkums par jauniešu centru un jaunatnes darbinieku darbu

22. Kvalitatīva  ceļa  seguma  uz  novada  centru  trūkums  (sasniedzamībai  un 

mobilitātei)

23. Zems atalgojums esošajās darba vietās (nemotivē atgriezties)

Iespējas:

24. Iespējas piedalīties projektos (īpaši pārrobežu)

25. Veidot sadarbību starp iestādēm (katrā pārvaldē ir kultūras un sporta darba 

organizatori, sadarboties ar jauniešu organizācijām, biedrībām)

26. Novada uzņēmējdarbības veicināšana, tās dažādošanas iespējas

27. Sakārtot novada infrastruktūru, veicinot uzņēmējdarbību

28. Pašvaldībai uzlabot fizisko un sociālo vidi, lai attīstītos uzņēmējdarbība

29. Attīstīt lauksaimniecisko ražošanu, mainot sabiedrības attieksmi

30. Jauniešu līderu, jaunatnes darbinieku respektēšana un atzīšana

31. Ceļu  infrastruktūras  sakārtošana  –  no  novada  apdzīvotajām  vietām 

nokļūšana pilsētā pa asfaltētu ceļa segumu

32. Izpratnes veicināšana par jauniešu centru un jaunatnes darbinieku darbu

Draudi:

• Jauniešu aizplūšana no novada

• Novada sabiedrības novecošanās (zema dzimstība)

• Finanšu situācija valstī

3. Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģija
3.1. Jaunatnes politikas vīzija

Gulbenes  novads ir  vieta,  kur tiek sekmēta jauniešu veidošanās  par uzņēmīgiem,  labi 

informētiem un izglītotiem cilvēkiem, nodrošinot pieejamu vidi un infrastruktūru, kur strādāt, 

saturīgi pavadīt brīvo laiku, iesaistīties sabiedriskajos procesos un veidot ģimeni. 

3.2. Jaunatnes politikas ilgtermiņa un īstermiņa mērķi

11



Jaunatnes politikas 
prioritārā joma

Jaunatnes politikas 
ilgtermiņa mērķi Jaunatnes politikas īstermiņa mērķi

1. Jauniešu līdzdalība 1.1. Radīt labvēlīgu vidi 
jauniešu aktīvas 
līdzdalības attīstībai 
dažādos sabiedrības 
līmeņos un procesos

1.1.1. Veidot vienotu atbalsta sistēmu 
jaunatnes darba organizēšanai. 

1.1.2. Veicināt jauniešu līdzdalību 
Gulbenes novada aktivitātēs

1.1.3. Attīstīt jauniešu brīvprātīgā darba 
sistēmu

1.1.4. Atbalstīt jauniešu organizāciju 
darbību un veicināt jaunu organizāciju 
veidošanos

1.1.5. Veicināt jauniešu iesaistīšanos 
reģionāla, nacionāla un starptautiska 
mēroga aktivitātēs

1.1.6. Veicināt jauniešu lokālpatriotismu

2. Jauniešu informētība 2.1. Nodrošināt 
savstarpēju informācijas 
apmaiņu starp jauniešiem 
un pašvaldību

2.1.1. Regulāri apkopot un izanalizēt 
vispusīgu informāciju par jauniešiem un 
jauniešu situāciju novadā.

2.1.2. Attīstīt vienotu Gulbenes novada 
jauniešu informācijas sistēmu, lai 
nodrošinātu jauniešiem aktuālu, 
kvalitatīvu, pieejamu un saistošu 
informāciju

2.1.3. Veicināt jauniešu informētību par 
jauniešiem aktuāliem jautājumiem un 
iespējām  

3. Jauniešu neformālā 
izglītība un brīvais laiks

3.1. Sekmēt jauniešu 
neformālās izglītības 
attīstību

3.2. Radīt iespēju 
ikvienam jaunietim 
pavadīt brīvo laiku 
atbilstoši viņa vecumam, 
vajadzībām un interesēm

3.1.1. Attīstīt neformālās izglītības 
pieejamību un piedāvājumu

3.2.1. Uzlabot materiāltehnisko bāzi 
brīvā laika pavadīšanas vietās

3.2.2. Veicināt un atbalstīt saturīgu 
jauniešu pasākumu tradīciju veidošanos

3.2.3. Veicināt jauniešu iesaistīšanos 
kultūras un sporta aktivitātēs

3.2.4. Organizēt saturīgas brīvā laika 
pavadīšanas aktivitātes skolas brīvlaikā

4. Jauniešu veselība, 
drošība un sociālā 
iekļaušana

4.1. Veicināt veselīgu un 
drošu dzīvesveidu jauniešu 
vidū

4.1.1. Īstenot regulārus jauniešu atkarību 
profilakses, reproduktīvās veselības, 
veselīga dzīvesveida un sabiedriskās 
drošības popularizēšanas pasākumus

4.1.2. Izveidot atbalsta sistēmu 
jauniešiem veselības jautājumos

4.1.3. Nodrošināt jauniešu ar īpašām 

12



4.2. Popularizēt 
tradicionālās ģimenes 
vērtības

vajadzībām iekļaušanu sabiedriskajos 
procesos

4.1.4. Veicināt videi draudzīgu 
dzīvesveidu jauniešu vidū

4.2.1. Realizēt ģimeņu izglītošanas 
programmas un atbalstīt jaunās ģimenes

5. Jauniešu nodarbinātība 5.1.Veicināt jauniešu 
nodarbinātību Gulbenes 
novadā

5.1.1. Atbalstīt pārejas procesu „no 
jaunietis uz pieaugušais” un veicināt 
jauniešu atgriešanos Gulbenes novadā

5.1.2. Pilnveidot informatīvo atbalstu 
jauniešiem uzņēmējdarbības uzsākšanai

5.1.3. Veicināt skolēnu nodarbinātību 
vasarā

13



3.3. Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas 2011. – 2017.gadam uzdevumi un aktivitātes

Jaunatnes 
politikas 
ilgtermiņa 
mērķi

Jaunatnes politikas 
īstermiņa mērķi

Uzdevumi, plānotās 
aktivitātes

Indikatori Atbildīgā 
institūcija

Partneru 
institūcijas

1. Jauniešu līdzdalība

1.1. Radīt 
labvēlīgu vidi 
jauniešu 
aktīvas 
līdzdalības 
attīstībai 
dažādos 
sabiedrības 
līmeņos un 
procesos

1.1.1. Izveidot vienotu 
atbalsta sistēmu 
jaunatnes darba 
organizēšanai

1) Nostiprināt un pilnveidot 
jauniešu centru darbību, rīkojot 
kopīgas tikšanās, apmācības, 
seminārus, pieredzes apmaiņas 
u.c.).

2) Paplašināt jauniešu centru 
pārklājumu novadā, izveidojot 
vēl 1-2 jauniešu centrus.

2) Katru gadu paredzēt 
finansējumu pašvaldības 
budžetā darbam ar jaunatni.

3) Pilnveidot un paplašināt 
institucionālās sadarbības tīklu 
gan vietējā, gan plašākā 
mērogā jaunatnes politikas 
mērķu sasniegšanai.

4) Katrā pagastā noteikt 
jauniešu lietu koordinatoru 
(informācijas nodošanai)

Jaunatnes darbinieku kopīgās 
aktivitātes. 

Izveidots 1 vai 2 jauniešu 
centri.

Piešķirtā pašvaldības budžeta 
finansējuma apjoms darbam 
ar jaunatni.

Iesaistīto sadarbības 
institūciju daudzums.

Zināmi pagastu koordinatori

Informācijas nodaļa

GND, pārvaldes

Informācijas nodaļa, 
Finanšu un 
ekonomikas nodaļa

Informācijas nodaļa, 
GND

Pagastu pārvaldes

Jauniešu centri
Novada iestādes un 
institūcijas
NVO

14



1.1.2. Veicināt jauniešu 
līdzdalību Gulbenes 
novada aktivitātēs

1) Iesaistīt jauniešus pasākumu 
organizēšanā.

2) Līdzfinansēt jauniešu 
projektus.

3) Sadarboties ar skolēnu 
pašpārvaldēm.

4) Nodrošināt jauniešiem 
iespēju piedalīties lēmumu 
pieņemšanas procesos, 
izveidojot Jaunatnes lietu 
konsultatīvo padomi un/ vai 
Jauniešu domi.

5) Nodrošināt jauniešus ar 
informāciju par iespējām 
iesaistīties pašvaldības 
lēmumu pieņemšanā.

6) Reizi gadā organizēt novada 
mēroga jauniešu konferences 
vai forumus.

7) Organizēt jauniešu tikšanos 
ar lēmumu pieņēmējiem 
(metode „Kafija ar 
politiķiem”)

8) Nodrošināt iespēju 
jauniešiem nokļūt uz 
profesionālās ievirzes skolām 

Pasākumu skaits, kuru 
organizēšanā iesaistīti 
jaunieši.

Līdzfinansēto projektu skaits.

Sanāksmju ar skolēnu 
pašpārvaldēm skaits. Kopīgo 
pasākumu skaits.

Izveidota Jauniešu dome un 
Jaunatnes lietu konsultatīva 
padome.

Izplatītās informācijas 
daudzums par pašvaldības 
aktualitātēm, sabiedriskajām 
apspriešanām, tikšanās ar 
iedzīvotājiem.

Ikgadējas jauniešu 
konferences un forumi.

Aktivitāšu skaits. Iesaistīto 
jauniešu skaits. 

Transporta tīkla piemērotība 
jauniešu vajadzībām.
Jauniešiem pieejamas 

Jauniešu centri

GND

GND, Informācijas 
nodaļa

GND, Informācijas 
nodaļa

Informācijas nodaļa

Informācijas nodaļa

Informācijas nodaļa

Attīstības un īpašumu 
nodaļa

Jauniešu NVO
Skolēnu 
pašpārvaldes
Novada iestādes
Pagastu pārvaldes

15



vai atbalstīt šādu klašu un 
grupu darbību novada lauku 
teritorijā

profesionālās izglītības 
iespējas.

1.1.3. Attīstīt jauniešu 
brīvprātīgā darba 
sistēmu

1) Izplatīt informāciju par 
brīvprātīgā darba iespējām 
vietējā un starptautiskā 
mērogā.

2) Iesaistīt dažādu nozaru 
partnerus brīvprātīgā darba 
sistēmā (sociālais dienests, 
izglītības iestādes, kultūras 
iestādes, u.c.).

3) Organizēt apmācības un 
informatīvos seminārus par 
brīvprātīgo darbu jauniešiem 
un iesaistīto nozaru institūciju 
pārstāvjiem.

4) Organizēt jauniešu 
brīvprātīgo darbu vasaras 
periodā dažādās nozarēs.

Iesaistīto jauniešu skaits 
brīvprātīgā darba aktivitātēs.

Iesaistīto nozaru partneru 
skaits un kopējo aktivitāšu 
skaits. 

Apmācību un informatīvo 
semināru skaits par 
brīvprātīgo darbu.

Veikto brīvprātīgā darba 
aktivitāšu un veidu skaits.

Informācijas nodaļa, 
jauniešu centri

Informācijas nodaļa, 
Sociālā un veselības 
nodaļa, Izglītības, 
kultūras un sporta 
nodaļa

Informācijas nodaļa, 
Sociālā un veselības 
nodaļa, Izglītības, 
kultūras un sporta 
nodaļa

Informācijas nodaļa, 
jauniešu centri

Novada iestādes un 
institūcijas
Jauniešu NVO

16



1.1.4. Atbalstīt jauniešu 
organizāciju darbību un 
veicināt jaunu 
organizāciju veidošanos

1) Iespēju robežās atbalstīt ar 
materiāltehnisko 
nodrošinājumu.

2) Nodrošināt ar telpām 
jauniešu iniciatīvas.

3) Sniegt konsultācijas par 
NVO darbību.

4) Regulāri rīkot organizāciju 
un neformālu jauniešu grupu 
tikšanos ar jaunatnes 
darbiniekiem.

Sniegtais atbalsts praktiskos 
jautājumos.

Telpu nodrošinājums.

Sniegto konsultāciju skaits.

Jauno un esošo jaunatnes 
organizāciju skaits.
Regulāras jauniešu tikšanās.

Finanšu un 
ekonomikas nodaļa, 
pilsētas un pagastu 
pārvaldes

Pilsētas un pagastu 
pārvaldes

Informācijas nodaļa, 
jauniešu centri

Informācijas nodaļa

Novada jauniešu 
centri
Jauniešu NVO

1.1.5. Veicināt jauniešu 
iesaistīšanos reģionāla, 
nacionāla un 
starptautiska mēroga 
aktivitātēs

1) Līdzfinansēt jauniešu 
projektus.

2) Organizēt jauniešu 
pieredzes apmaiņas 
braucienus.

3) Iespēju robežās nodrošināt 
ar transportu.

4) Latvijas prezidentūras 
Eiropas Savienībā ietvaros 
organizēt Gulbenes novadā 
Eiropas skolu sadarbības tīkla 
„Euroweek” dalībnieku 
tikšanos.

Līdzfinansēto projektu skaits. 

Pieredzes apmaiņas 
pasākumu skaits (iesaistīto 
jauniešu skaits).

Transporta pakalpojumu 
skaits.

Noorganizēts pasākums, kas 
sniedz starptautisku pieredzi, 
prasmes un kontaktus visām 
novada iedzīvotāju paaudzēm.

GND, Finanšu un 
ekonomikas nodaļa

Informācijas nodaļa

Pilsētas un pagastu 
pārvaldes

Informācijas nodaļa, 
Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa, 
Gulbenes novada 
valsts ģimnāzija

Jauniešu centri 
NVO
Novada iestādes
Uzņēmēji
Latvijas Pašvaldību 
savienība
LR Ārlietu ministrija
Latvijas Institūts u.c.

17



1.1.6. Veicināt jauniešu 
lokālpatriotismu

1) Noskaidrot esošo jauniešu 
attieksmi par dzīvi Gulbenes 
novadā.

2) Iesaistīt jauniešus novadu 
un pagastus reklamējošās 
aktivitātēs un kampaņās 
(piemēram, izstāde „Balttour”, 
“Ražots Latvijā”, uzņēmēju 
dienas dažādās Latvijas 
pilsētās).

3) Organizēt pasākumus 
(tematiskās pēcpusdienas, 
konkursus), lai izzinātu novada 
vēsturi, kultūru, cilvēkus utt. 

Aptauja par jauniešu 
attieksmi.

Iesaistīto jauniešu skaits 
novadu reklamējošās 
aktivitātēs un kampaņās.

Tematisko vakaru biežums un 
iesaistīto jauniešu skaits. 

Informācijas nodaļa

Informācijas nodaļa, 
Attīstības un īpašumu 
nodaļa, jauniešu 
centri

Informācijas nodaļa, 
jauniešu centri, 
Attīstības un īpašumu 
nodaļa

Novada iestādes un 
institūcijas

2. Jauniešu informētība
2.1. 
Nodrošināt 
savstarpēju 
informācijas 
apmaiņu starp 
jauniešiem un 
pašvaldību

2.1.1. Regulāri apkopot 
un izanalizēt vispusīgu 
informāciju par 
jauniešiem un jauniešu 
situāciju novadā

1) Regulāri veikt aptaujas un 
pētījumus, lai apkopotu 
informāciju par novada 
jauniešiem un darbu ar 
jaunatni.

2) Regulāri izpētīt jauniešu 
lietderīga brīvā laika 
pavadīšanas iespējas un 
pieprasījumu. 

Veikto aptauju un pētījumu 
skaits un saturs.

Pieejama informācija par 
jauniešu brīvā laika 
pavadīšanas iespējām un 
pieprasījumu. 

Informācijas nodaļa

Informācijas nodaļa, 
jauniešu centri

Novada jauniešu 
centri
Jauniešu NVO
Izglītības iestādes

2.1.2. Attīstīt vienotu 1) Pilnveidot informācijas Informācijas daudzums Informācijas nodaļa, Novada iestādes un 

18



Gulbenes novada 
jauniešu informācijas 
sistēmu, lai nodrošinātu 
jauniešiem aktuālu, 
kvalitatīvu, pieejamu un 
saistošu informāciju

izplatīšanas veidus jauniešiem, 
izmantojot dažādus 
informācijas nesējus:
• laikraksts „Gulbenes 

novada ziņas” (sadaļa 
„Jauniešu lietas”), 

• mājas lapas, 
www.labisbabis.lv, 

• sociālie tīkli, 
• jaunumu un ziņu listes e-

pastā, 
• afišas. 

2) Uzlabot jauniešu mājas 
lapas struktūru, saturu un 
dizainu.

3) Izveidot jauniešu 
informatīvo stendu pilsētas un 
pagastu centrā.

4) Iekļaut jaunatnes politikā 
iesaistītās institūcijas vienotā 
informācijas apmaiņas sistēmā.

dažādos kanālos.

Aktuāla un laikam atbilstoša 
mājas lapa.

Ieveidots jauniešu 
informatīvais stends pilsētā 
un pagastos. 

Izveidota vienota 
informācijas apmaiņas 
sistēma.

jauniešu centri

Informācijas nodaļa

Informācijas nodaļa

Informācijas nodaļa

institūcijas, NVO, 
valsts iestādes

2.1.3. Veicināt jauniešu 
informētību par 
jauniešiem aktuāliem 
jautājumiem un 
iespējām 

1) Regulāri sniegt informāciju 
caur dažādiem informācijas 
kanāliem.

2) Organizēt jauniešu klātienes 
tikšanos par aktuāliem 
jautājumiem (veselība, 
nodarbinātība, izglītība u.c.).

Jauniešu informētības līmenis 
par jauniešiem aktuāliem 
tematiem. 

Organizēto klātienes tikšanos 
skaits.

Informācijas nodaļa, 
jauniešu centri

Informācijas nodaļa, 
jauniešu centri

Jauniešu NVO
Novada un valsts 
iestādes un 
institūcijas

3. Jauniešu neformālā izglītība un brīvais laiks

19

http://www.labisbabis.lv/


3.1. Sekmēt 
jauniešu 
neformālās 
izglītības 
attīstību

3.1.1. Attīstīt un 
popularizēt neformālās 
izglītības pieejamību un 
piedāvājumu

1) Organizēt dažādus 
neformālās izglītības 
pasākumus un apmācības.

2) Organizēt neformālās 
izglītības popularizēšanu, 
sadarbojoties ar formālās 
izglītības iestādēm.

3) Izplatīt informāciju par 
neformālās izglītības iespējām 
jauniešiem pieejamās vietās.

4) Motivēt jauniešus izmantot 
dažādu finanšu instrumentu 
iespējas neformālās izglītības 
īstenošanai (piemēram, 
„Jaunatne darbībā”).

5) Nodrošināt konsultācijas par 
neformālo izglītību un tās 
īstenošanas iespējām.

Iesaistīto jauniešu skaits 
pasākumos.

Informatīvo pasākumu skaits 
izglītības iestādēs par 
neformālo izglītību.

Informācijas daudzums un tās 
izplatīšanas veidi par 
neformālās izglītības 
iespējām 

Jauniešu projektu skaits, kas 
ieguvuši atbalstu dažādās 
programmās.

Sniegto konsultāciju skaits 
par neformālo izglītību.

Jauniešu centri

Informācijas nodaļa, 
jauniešu centri

Informācijas nodaļa,
Jauniešu centri

Jauniešu centri, 
Informācijas nodaļa

Jauniešu centri

Jauniešu NVO
Izglītības iestādes

3.2. Radīt 
iespēju 
ikvienam 
jaunietim 
pavadīt brīvo 
laiku atbilstoši 
viņa 
vecumam, 
vajadzībām un 
interesēm

3.2.1. Uzlabot materiāli 
tehnisko bāzi jauniešu 
brīvā laika pavadīšanas 
vietās

1) Uzlabot jauniešu centru 
materiāltehnisko 
nodrošinājumu.

2) Nodrošināt atbilstošu 
inventāru un labiekārtot 
jauniešu atpūtas vietas 
(piemēram, skeitparks u.c.).

3) Piedalīties projektu 
konkursos par aprīkojuma 

Materiāltehniskā 
nodrošinājuma veidi un 
skaits.

Labiekārtotu jauniešu atpūtas 
vietu skaits.

Iesniegtie un apstiprinātie 
projekti par aprīkojuma 

Pilsētas un pagastu 
pārvaldes

Pilsētas un pagastu 
pārvaldes

Jauniešu centri

Novada kultūras un 
sporta iestādes

20



iegādi. iegādi.

3.2.2. Veicināt un 
atbalstīt saturīgu 
jauniešu pasākumu 
tradīciju veidošanos

1) Finansēt jauniešu auditorijai 
domātus pasākumus.

2) Veicināt jaunu un atbalstīt 
jau esošo tradicionālu 
pasākumu organizēšanu.

Organizēto un finansēto 
pasākumu skaits.

Piešķirtā finansējuma apjoms.
Apmeklētāju skaits 
pasākumos.

Informācijas nodaļa, 
Finanšu un 
ekonomikas nodaļa

Informācijas nodaļa, 
Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa

Novada iestādes un 
institūcijas
Jauniešu NVO

3.2.3. Veicināt jauniešu 
iesaistīšanos kultūras un 
sporta aktivitātēs

1) Organizēt esošo kultūras un 
sporta bāzu optimālu 
izmantošanu.

2) Organizēt un iesaistīt 
jauniešus aktīvos sporta un 
kultūras pasākumos

Esošo kultūras un sporta bāzu 
izmantošanas biežums 
jauniešu vajadzībām.

Iesaistīto jauniešu skaits 
aktīvos sporta un kultūras 
pasākumos.

Pilsētas un pagastu 
pārvaldes, Izglītības, 
kultūras un sporta 
nodaļa

Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa, 
Jauniešu centri

Novada kultūras un 
sporta iestādes
NVO

3.2.4. Organizēt 
saturīgas brīvā laika 
pavadīšanas aktivitātes 
skolas brīvlaikā

1) Organizēt tematiskās 
nometnes.

2) Īstenot aktivitāšu projektus.

Organizēto nometņu skaits.

Aktivitāšu projektu skaits.

Jauniešu centri, 
Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa

Jauniešu centri

Novada iestādes un 
institūcijas

4. Jauniešu veselība, drošība un sociālā iekļaušana

21



4.1. Veicināt 
veselīgu un 
drošu 
dzīvesveidu 
jauniešu vidū

4.1.1. Īstenot regulārus 
jauniešu atkarību 
profilakses, 
reproduktīvās veselības, 
veselīga dzīvesveida un 
sabiedriskās drošības 
popularizēšanas 
pasākumus

1) Veidot informatīvās 
kampaņas un akcijas par 
veselīgu dzīvesveidu un 
veselību, tai skaitā tematiskās 
veselības dienas pasākumi 
(AIDS diena, Astmas diena, 
Diabēta diena u.c.).

2) Rīkot vienaudžu izglītotāju 
nodarbības un veicināt 
jauniešu iesaistīšanos tajās.

3) Nodrošināt jauniešiem 
iespēju kļūt par vienaudžu 
izglītotājiem.

4) Regulāri apkopot 
informāciju par sociālā riska 
grupu jauniešiem.

5) Integrēt sociālā riska grupu 
jauniešus saturīgās jauniešu 
aktivitātēs, sadarbojoties ar 
citām iestādēm un 
organizācijām.

6) Atbalstīt kustību skolās 
„Nesmēķējošā klase”.

7) Atbalstīt skolu dalību 
kustībā „Draudzīga skola”.

8) Veicināt no smēķēšanas un 
alkohola brīvu jauniešu atpūtas 

Informatīvo kampaņu un 
tematisko dienu pasākumu 
skaits. Apmeklētāju skaits 
pasākumos.

Vienaudžu izglītotāju 
pasākumu un nodarbību 
skaits.

Vienaudžu izglītotāju skaits.

Apkopota informācija par 
sociālā riska jauniešiem.

Sociālā riska jauniešu skaits 
aktivitātēs.

Dalībnieku skaits.

Dalībnieku skaits.

Atpūtas vietu skaits.

Sociālā un veselības 
nodaļa, Jauniešu 
centri

Jauniešu centri

Jauniešu centri

Informācijas nodaļa, 
Sociālā un veselības 
nodaļa

Sociālā un veselības 
nodaļa, Jauniešu 
centri

Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa

Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa

Sociālā un veselības 
nodaļa

Valsts iestādes
NVO
Novada iestādes un 
institūcijas

22



vietu izveidi.

9) Aicināt izglītības iestādes 
projektu nedēļas ietvaros veikt 
atkarību pētījumus un 
prezentēt tos citiem 
jauniešiem.

10) Organizēt jauniešu vidū 
aptaujas un apkopot datus par 
atkarību izraisošo vielu un 
darbību izplatību un sekām.

Veikto pētīju skaits un 
informēto jauniešu skaits.

Aptauju skaits, iegūti 
apkopoti dati.

Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa

Sociālā un veselības 
nodaļa
Informācijas nodaļa

4.1.2. Izveidot atbalsta 
sistēmu jauniešiem 
veselības jautājumos

1) Izveidot novadā jauniešu 
veselības un ģimenes atbalsta 
konsultanta štata vietu.

2) Nodrošināt jauniešiem 
draudzīgu speciālistu 
pakalpojumus.

Izveidota jauna štata vieta. 
Pieejamas konsultācijas par 
veselības jautājumiem visā 
novadā.

Jauniešiem draudzīgu 
speciālistu pakalpojumu 
piedāvājums.

GND, Sociālā un 
veselības nodaļa

Sociālā un veselības 
nodaļa

Novada ģimenes 
ārsti un citi 
speciālisti

4.1.3. Nodrošināt 
jauniešu ar īpašām 
vajadzībām iekļaušanu 
sabiedriskajos procesos

1) Apzināt un uzturēt saikni ar 
jauniešiem ar īpašām 
vajadzībām, sadarbojoties ar 
NVO.

2) Uzlabot vides pieejamību 
pašvaldības iestādēs.

3) Nodrošināt ar transportu (arī 
speciālo transportu).

Apkopoti dati par jauniešiem 
ar īpašām vajadzībām.

Veikto pasākumu skaits vides 
pieejamības uzlabošanā.

Sniegtais transporta 
pakalpojumu skaits.

Sociālā un veselības 
nodaļa, Informācijas 
nodaļa

Sociālā un veselības 
nodaļa, Attīstības un 
īpašumu nodaļa

Pilsētas un pagastu 
pārvaldes

Sociālais dienests
NVO

23



4.1.4. Veicināt videi 
draudzīgu dzīvesveidu 
jauniešu vidū

1) Organizēt izglītojošus 
pasākumus un kampaņas par 
dabas resursu un enerģijas 
ilgtspējīgu izmantošanu, 
iesaistot apmācītājus jauniešus.

2) Organizēt vides sakopšanas 
talkas.

Organizēto kampaņu skaits un 
jauniešu dalībnieku skaits. 

Iesaistīto jauniešu skaits 
talkās. 

Informācijas nodaļa, 
jauniešu centri

Pilsētas un pagastu 
pārvaldes, jauniešu 
centri

NVO

4.2. 
Popularizēt 
tradicionālās 
ģimenes 
vērtības

4.2.1. Realizēt ģimeņu 
izglītošanas 
programmas un atbalstīt 
jaunās ģimenes

1) Organizēt tikšanos un 
pieredzes apmaiņas ģimenes 
dzīves jautājumos.

2) Izveidot novadā jauniešu 
veselības un ģimenes atbalsta 
konsultanta štata vietu.

3) Rīkot aktivitātes, kurās var 
piedalīties visa ģimene.

4) Veicināt novada jauno 
vecāku skolas izveidi.

5) Iesaistīt sabiedriskās 
organizācijas ģimeņu 
izglītošanas pasākumos.

Organizēto pasākumu un 
dalībnieku skaits.

Izveidota jauna štata vieta. 
Pieejamas ģimenes atbalsta 
konsultācijas visā novadā.

Aktivitāšu skaits un iesaistīto 
dalībnieku skaits.

Pieejamas nodarbības 
jaunajiem vecākiem. 

Kopīgu aktivitāšu skaits. 
Iesaistīto organizāciju skaits. 

Informācijas nodaļa,
Sociālā un veselības 
nodaļa

GND, Sociālā un 
veselības nodaļa

Informācijas nodaļa
Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa

Sociālā un veselības 
nodaļa, Izglītības, 
kultūras un sporta 
nodaļa

Sociālā un veselības 
nodaļa, 
Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa

NVO
Novada iestādes un 
institūcijas
Valsts iestādes

24



5. Jauniešu nodarbinātība
5.1.Veicināt 
jauniešu 
nodarbinātību 
Gulbenes 
novadā

5.1.1. Atbalstīt pārejas 
procesu „no jaunietis uz 
pieaugušais” un veicināt 
jauniešu atgriešanos 
Gulbenes novadā

1) Pašvaldībai nodefinēt 
atvieglojumus jaunajiem 
novada speciālistiem.

2) Sadarbībā ar uzņēmējiem un 
valsts iestādēm izveidot studiju 
stipendijas novadam aktuālās 
profesijās un informēt par tām 
jauniešus.

3) Rīkot skolu jaunatnes un 
uzņēmēju diskusijas par 
uzņēmējdarbības perspektīvām 
un nepieciešamajām 
profesijām. 

4) Palīdzēt jauniešiem atrast 
informāciju, jauniešu mājas 
lapā izveidojot sadaļu par 
nodarbinātības jautājumiem.

5) Organizēt seminārus par 

Izstrādāti pašvaldības 
atvieglojumi jaunajiem 
speciālistiem.

Izveidotas studiju stipendijas 
novadam aktuālās profesijās.

Organizēto tikšanos skaits ar 
skolu jaunatni un 
uzņēmējiem.

Konsultēto jauniešu skaits par 
nodarbinātības jautājumiem.
Jauniešu mājas lapā izveidota 
sadaļa par nodarbinātības 
jautājumiem.

Organizēto semināru skaits 

GND, Sociālā un 
veselības nodaļa, 
Informācijas nodaļa

GND, Sociālā un 
veselības nodaļa, 
Informācijas nodaļa
Attīstības un īpašumu 
nodaļa

Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa 

Informācijas nodaļa, 
Attīstības un īpašumu 
nodaļa

Informācijas nodaļa

Novada jauniešu 
centri
Novada uzņēmēji
Izglītības iestādes
Valsts iestādes
NVA

25



jauniešu karjeras iespējām.

6) Uzlabot izglītības iestāžu 
sadarbību ar uzņēmējiem un 
citām institūcijām ēnu dienas 
rīkošanā novadā. 

par jauniešu karjeras 
iespējām. 

Iesaistīto jauniešu, uzņēmumu 
un iestāžu skaits ēnu dienā.

Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa, 
Informācijas nodaļa

5.1.2. Pilnveidot 
informatīvo atbalstu 
jauniešiem 
uzņēmējdarbības 
uzsākšanai

1) Pašvaldības mājas lapā 
www.gulbene.lv izveidot 
sadaļu par valsts un 
pašvaldības atbalsta 
programmām uzņēmējdarbības 
uzsākšanai.

2) Veicināt un popularizēt 
biznesa inkubatora 
pakalpojumu izmantošanu. 

3) Metodiski atbalstīt jauniešu 
zinātniski pētniecisko darbu 
veikšanu par uzņēmējdarbību 
novadā

Pašvaldības mājas lapā 
izveidota un regulāri 
atjaunota informācija par 
atbalsta programmām 
uzņēmējdarbības uzsākšanai.

Jauniešu uzņēmumu skaits 
biznesa inkubatorā. 

ZPD skaits, iesaistīto 
uzņēmēju skaits.

Informācijas nodaļa, 
Attīstības un īpašumu 
nodaļa

GND, Informācijas 
nodaļa, Attīstības un 
īpašumu nodaļa

Informācijas nodaļa,
Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa

Novada jauniešu 
centri
Valsts iestādes
Valmieras Biznesa 
un inovāciju 
inkubatora Gulbenes 
filiāle
Novada uzņēmēji

5.1.3. Veicināt skolēnu 
nodarbinātību vasarā

1) Veidot sadarbību ar NVA 
un uzņēmējiem.

2) Organizēt brīvprātīgā darba 
aktivitātes.

Nodarbināto skolēnu skaits 
vasarā.

Brīvprātīgā darba aktivitāšu 
daudzums un iesaistīto 
jauniešu skaits.

Informācijas nodaļa

Informācijas nodaļa
Jauniešu centri

Novada jauniešu 
centri
NVA
Novada iestādes un 
institūcijas

26

http://www.gulbene.lv/


Informācijas avoti

Normatīvie akti
Jaunatnes likums

Plānošanas dokumenti
1. Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 2011.-2017.gadam 

1.redakcija
2. Jaunatnes politikas pamatnostādnes 2009.-2018.gadam

Iestāžu un institūciju sniegtie dati
1. Gulbenes novada pārvalžu dati
2. Gulbenes novada domes dati
3. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati
4. Novada jauniešu centri
5. Jauniešu organizācijas

27



Pielikumi

Pielikums Nr.1
Pārskats par Gulbenes novada jauniešu organizācijām

N.p.k. Organizācijas 
nosaukums

Organizācijas 
darbības joma

Mērķi un galvenās 
veiktās aktivitātes

Dalībnieku 
/ biedru 
skaits

1. Biedrība „Jauniešu 
klubs „Dēms”

Jaunatnes politika
Neformālā izglītība
Jaunatnes informācija
Brīvprātīgais darbs

• Jaunatnes politikas 
realizēšana sadarbībā ar 
pašvaldību

• Neformālās izglītības 
organizēšana

• Aktīva brīvā laika 
organizēšana

• Jauniešu iniciatīvas 
atbalstīšana

• Vietējo un starptautisko 
projektu izstrāde 

•

14 biedri

2. Biedrība „52 
Franki”

Jaunatnes informācija • Informatīvo pasākumu 
organizēšana 

• Sociālo kampaņu īstenošana

3 biedri 
Brīvprātīgie 
konkrētām 
aktivitātēm

3. Biedrība „KAPO”

Jaunatnes informācija
Brīvprātīgais darbs
Brīvais laiks

• Kultūras aktivitāšu 
organizēšana 

• Labdarības pasākumu 
organizēšana

• Sociālu pasākumu un 
kampaņu organizēšana

• Veselīga dzīvesveida 
popularizēšana

15 biedri
Ap 50 
brīvprātīgie 
konkrētām 
aktivitātēm

4. Biedrība „Esi 
aktīvs!”

Jaunatnes informācija
Brīvprātīgais darbs
Jaunatnes politika

• Veicināt jauniešu iniciatīvu 
un līdzdalību

• Dažādu projektu izstrāde
• Mākslinieciskās pašdarbības 

un sporta aktivitāšu 
organizēšana

• Aktivitātes, kas veicina 
jauniešu atgriešanos pagastā

10 biedri

5.
Biedrība „Mosties 
Jaungulbene”

Brīvais laiks • Veicināt Jaungulbenes 
iedzīvotāju aktīvu kustību

8 biedri

28



• Apmācību organizēšana
• Pasākumu organizēšana

6. Gaidu 97.vienība Brīvais laiks

• Ekskursijas 
• Pārgājieni
• Nometnes

10 
dalībnieki

7. Biedrība „Vienmēr 
kopā”

Brīvais laiks
Neformālā izglītība

• Diskusiju organizēšana
• Projektu izstrāde
• Vietēja mēroga pasākumu 

organizēšana

20 biedri

8.
Tautas partijas 
Jaunatnes 
organizācija

Politika 
Brīvais laiks

• Semināri
• Politiskas akcijas
• Jauniešu atpūtas pasākumi
• Labdarības aktivitātes

10 aktīvi 
dalībnieki

9. Biedrība „Laika 
josta”

Brīvais laiks
Neformālā izglītība

• Pasākumu organizēšana
• Jauniešu līdzdalības 

veicināšana
• Mākslinieciskās pašdarbības 

u.c. aktivitāšu organizēšana

4 biedri + 
brīvprātīgie 
konkrētām 
aktivitātēm

10.

Latvijas 
Ornitoloģijas 
biedrības Gulbenes 
novada vietējā 
grupa

Brīvais laiks
Vides izglītība

• LOB projektu un programmu 
īstenošana

• Informējošu un izglītojošu 
pasākumu organizēšana

• Ekskursijas

12 biedri

11. Biedrība „Your 
Way”

Brīvais laiks
Neformālā izglītība
Brīvprātīgais darbs
Sociālais atbalsts

• Projektu īstenošana
• Labdarības pasākumi
• Neformāli izglītojoši un brīvā 

laika pasākumi
• Sociāla rakstura atbalsts krīzē 

nonākušajiem

16 biedri

Avots: Gulbenes novada dome

29


	Saturs
	Terminu un saīsinājumu skaidrojums
	Ievads
	1. Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas nepieciešamības pamatojums
	2. Esošās situācijas raksturojums
	2.1. Esošās situācijas raksturojums
	2.2. SVID analīze 

	3. Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģija
	3.1. Jaunatnes politikas vīzija
	3.2. Jaunatnes politikas ilgtermiņa un īstermiņa mērķi
	3.3. Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas 2011. – 2017.gadam uzdevumi un aktivitātes

	Informācijas avoti
	Pielikumi

